

Comunicato stampa

del 14 maggio 2010

Gruppo Ceramiche Ricchetti
Approvata la relazione trimestrale,
fatturato consolidato a 48,5 milioni di euro

- Il fatturato consolidato è pari a 48,5 milioni di euro (rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente: 49,9 milioni di euro)
- L'Ebitda consolidato è pari a 1,2 milioni di euro (2,8% sul valore della produzione) rispetto ai 3,7 milioni di euro (6,3% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2009
- L'Ebit è pari a - 0,6 milioni di euro (- 1,4% sul valore della produzione) rispetto a 1,3 milioni di euro (2,2% sul valore della produzione) dello stesso periodo 2009
- Il risultato ante imposte consolidato pari a - 1,6 milioni di euro rispetto ai - 0,5 milioni di euro dello stesso periodo 2009
- Il risultato netto consolidato pari a circa - 2,7 milioni di euro rispetto a - 1,3 milioni di euro dello stesso periodo 2009
- La posizione finanziaria netta registra un indebitamento di 114,8 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 123,0 milioni di euro del 31 marzo 2009
- L'incidenza della gestione finanziaria è del 2,3% del valore della produzione, in diminuzione rispetto al 3,1% del corrispondente periodo 2009.
- Riduzione delle giacenze di prodotto finito a magazzino per 9,4 milioni di euro dal 31 marzo 2009 di cui 4,8 milioni nei primi tre mesi del 2010.

Il Consiglio di Amministrazione di Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa, presieduto dal Dottor Alfonso Panzani, ha approvato oggi la relazione trimestrale al 31 marzo 2010, che registra un **risultato ante imposte consolidato** pari a - 1,6 milioni di euro in riduzione rispetto ai - 0,5 milioni di euro dello stesso periodo 2009 ed **un risultato netto** pari a -2,7 milioni di euro (-1,3 milioni di euro al 31/03/2009).

Il **fatturato consolidato** nei primi tre mesi del 2010 è stato pari a 48,5 milioni di euro, rispetto ai 49,9 milioni di euro dello stesso periodo del 2009. Il decremento è imputabile al calo delle quantità vendute sul mercato italiano dalla capogruppo mentre risulta in aumento, rispetto al corrispondente periodo 2009, il fatturato delle controllate CC Hoganas Byggkeramik Ab - Svezia, Oy Pukkila Ab - Finlandia e Klingenberg Dekoramik GmbH - Germania.

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

L'Ebitda margin dei primi tre mesi dell'esercizio 2010 è pari a 1,2 milioni di euro (2,8% sul valore della produzione) rispetto ai 3,7 milioni di euro (6,3% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2009.

L'Ebit consolidato è stato di – 0,6% milioni di euro (- 1,4% sul valore della produzione) in calo rispetto ai 1,3 milioni di euro (2,2% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2009.

La **posizione finanziaria netta** registra un indebitamento di 114,8 milioni di euro, in incremento rispetto ai 112,0 milioni di euro del 31 dicembre 2009 ma in diminuzione rispetto ai 123 milioni di euro del 31 marzo 2009.

L'incremento, rispetto al 31 dicembre 2009 è imputabile, quanto a 0,6 milioni di euro, alla diminuzione di valore dei titoli emessi da terzi in portafoglio e per la differenza al maggiore indebitamento bancario, in particolare nella controllata portoghese Cinca SA.

L'incidenza della gestione finanziaria è pari al 2,3% del valore della produzione, in diminuzione rispetto al 3,1% del corrispondente periodo 2009. Gli oneri finanziari netti evidenziano al 31/03/2010 un saldo pari a 1,0 milioni di euro (1,8 milioni di euro al 31 marzo 2009).

Alfonso Panzani, presidente e amministratore delegato di Gruppo Ceramiche Ricchetti, ha commentato: *“Nonostante l'andamento del fatturato nel primo trimestre 2010 segni un lieve rallentamento rispetto all'esercizio precedente, in linea comunque con i risultati del settore, nel mese di aprile e di maggio sia le vendite che gli ordini in aumento ci fanno comunque pensare ad una inversione di tendenza. Inoltre, la perdita registrata in questo primo trimestre risente di una produzione che è partita solo a metà febbraio, mentre non sono previste interruzioni nei prossimi mesi. Va poi sottolineato che nel corso degli ultimi sei mesi, a partire dal mese di ottobre 2009, il magazzino è calato di circa 10 milioni di euro e questo è in linea con il piano di ristrutturazione e riorganizzazione che coinvolge l'intero gruppo e che punta alla massimizzazione dell'efficienza nel lungo periodo. Continueremo, nel corso dei prossimi diciotto mesi, al demagazzinamento delle scorte di magazzino di prodotto finito.”*

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Anna Ferrari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

La relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2009 del Gruppo Ricchetti è stata redatta ai sensi dell'articolo 154 ter del D.Lgs 58/1998 e successive modifiche, in accordo ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall'Unione Europea.

La relazione finanziaria trimestrale è consultabile sul sito internet www.ricchetti-group.com nella sezione Investor Relations.

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124



Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa è una holding industriale attiva nella produzione e commercializzazione di ceramica per pavimento e rivestimento per esterni e interni. Prima società del settore ad avere scelto la strada della quotazione in Borsa nel 1996, si colloca per dimensioni ai primi posti in Italia e nel mondo. Gruppo Ceramiche Ricchetti ha 10 stabilimenti produttivi (tre in Italia, la maggior parte dei quali situati nel distretto ceramico di Sassuolo, e sette in Europa), occupa circa 1.800 dipendenti.

Di seguito i prospetti contabili

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

<i>(in migliaia di euro)</i>	01/01-31/03/10	01/01-31/03/09
Ricavi delle vendite	48.524	49.920
- di cui verso parti correlate	-	3.309
Altri ricavi	648	807
- di cui verso parti correlate	16	15
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati	-4.373	7.492
Valore della produzione	44.799	58.219
Costi per acquisti	(13.381)	(19.150)
- di cui verso parti correlate	(199)	(27)
Costi per servizi	(15.171)	(17.248)
- di cui verso parti correlate	(571)	(471)
Costo del personale	(14.434)	(17.534)
Altri costi	(583)	(628)
- di cui verso parti correlate	-	(3)
RISULTATO OPERATIVO LORDO (Ebitda)	1.230	3.659
Ammortamenti	(1.843)	(2.375)
RISULTATO OPERATIVO (Ebit)	(613)	1.284
Proventi/(Oneri) finanziari	(1.021)	(1.773)
- di cui verso parti correlate	(121)	(80)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(1.634)	(489)
Imposte dell'esercizio	(1.095)	(807)
Risultato di pertinenza di terzi	14	1
RISULTATO NETTO	(2.715)	(1.295)
EPS (espresso in euro)		
Risultato per azione base	-0,052	-0,025
Risultato diluito per azione	-0,052	-0,025

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVITA'

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

<i>(in migliaia di euro)</i>	31 marzo 2010	31 dicembre 2009	31 marzo 2009
Immobilizzazioni materiali	166.897	168.034	172.699
Avviamento	5.112	5.021	4.933
Attività immateriali	282	232	338
Partecipazioni in società collegate	6.741	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	18.953	19.480	16.431
- di cui verso entità correlate	581	581	581
Altre attività finanziarie	954	954	953
Crediti verso altri	1.016	1.067	1.119
Crediti finanziari	100	137	249
- di cui verso parti correlate			
Crediti per imposte anticipate	1.119	1.112	1.376
Totale attività non correnti	201.174	202.779	204.786
Crediti commerciali	48.323	41.023	48.099
- di cui verso entità correlate	4	63	2.899
Rimanenze di magazzino	162.538	167.294	171.919
Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.369	1.460	1.201
- di cui verso entità correlate		-	
Altri crediti	6.288	5.490	6.555
- di cui verso entità correlate	309	260	414
Crediti finanziari	31	32	0
- di cui verso parti correlate	31	32	
Crediti per imposte anticipate	5.452	5.923	6.012
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.368	3.493	3.099
Totale attività correnti	227.369	224.714	236.885
Totale attività	428.543	427.493	441.671

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

PASSIVITA' E NETTO

<i>(in migliaia di euro)</i>	31 marzo 2010	31 dicembre 2009	31 marzo 2009
Finanziamenti	48.114	46.174	43.268
Imposte differite passive	36.291	36.352	36.897
Fondi Tfr e di quiescenza	17.297	18.019	18.350
Fondi per rischi e oneri	946	946	686
Totale passività non correnti	102.648	101.491	99.201
Finanziamenti	90.438	90.310	100.448
- di cui verso entità correlate	15.750	14.750	7.250
Debiti commerciali	31.264	33.484	35.727
- di cui verso entità correlate	2.008	1.271	711
Altri debiti	15.038	11.515	16.523
- di cui verso entità correlate		-	
Debiti tributari	4.984	3.473	4.037
Totale passività correnti	141.724	138.782	156.735
Totale passività	244.372	240.274	255.936
Capitale sociale	54.813	54.813	54.630
Fondo sovrapprezzo azioni	38.787	38.787	38.851
Altre riserve	21.539	21.386	21.164
Riserva di fair value	2.495	3.097	(3.449)
Utili a nuovo	69.387	75.824	75.798
Quota di spettanza dei terzi	(135)	(121)	36
Risultato del periodo	(2.715)	(6.567)	(1.295)
Totale patrimonio netto	184.171	187.219	185.735
Totale passività e patrimonio netto	428.543	427.493	441.671

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(in migliaia di euro)</i>	31-mar-10	31-dic-09
1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	(7.650)	(5.130)
2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa		
Risultato del periodo prima delle imposte	(1.634)	(3.954)
Ammortamenti immateriali	50	114
Ammortamenti materiali	1.794	9.018
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(722)	(429)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	0	74
Oneri finanziari netti (+)	1.020	4.108
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(8.048)	1.725
- di cui verso entità correlate	10	105
Attività disponibili per la vendita	618	(465)
- di cui verso entità correlate	-	(0)
Decremento (incremento) rimanenze	4.756	1.518
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	1.303	(9.722)
- di cui verso entità correlate	737	991
Variazione di imposte anticipate e differite	403	(230)
Imposte sul reddito corrisposte	415	(2.423)
Totale	(44)	(667)
3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(191)	(99)
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(657)	(2.403)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(0)	(55)
Totale	(848)	(2.558)
4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	(319)	5.465
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	3.366	(717)
- di cui verso entità correlate	1.000	7.750
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	38	65
- di cui verso entità correlate	1	2
Proventi finanziari netti	(1.020)	(4.108)
TOTALE	2.065	705
5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio	1.173	(2.520)
6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	(6.477)	(7.650)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	31-mar-10	31-dic-09
Depositi bancari e postali	2.988	3.320
Cassa	380	173
Utilizzo di S.B.F. - salvo buon fine	(9.845)	(11.142)
TOTALE	(6.477)	(7.650)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124